
재난관리기금

안전총괄과



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

  (1) 설치근거: 재난 및 안전관리기본법제67조, 완도군 재난관리기금 운용관리조례 

  (2) 설치목적: 재난의 예방을 수습하고 이를 효율적으로 관리운영하기 위함

  (3) 설치년도: 2004년

② 기금운용의 기본방향

  (1) 기금사업의 목표: 재난의 사전 및 안전사고 예방을 위한 안전시설 설치

  (2) 2023년도 기금사업 개요: 재난 사전대비 점검결과 시급히 보수정비를 요하는 

사업 및 안전사고 예방시설 설치사업에 활용

③ 기금조성 및 운용

  (1) 기금조성 현황

    ○ 연도말 기금 조성액
(단위: 천원)

2023년도 말 
 조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말 
 조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ=ⓑ-ⓒ

912,965 316,537 213,600 102,937 1,015,902

    ○ 기금 총 조성규모 (단위: 천원)

2024년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,015,902 0 0 1,015,902

  (2) 재원조성: 자치단체 전입금, 정기예치를 통한 공공이자 수입

  (3) 지원기준: 재난 및 안전관리기본법 제67조, 완도군 재난관리기금 운용·관리 조례

  (4) 지원대상: 재난사전대비 점검결과 시급히 보수 정비를 요하는 사업, 안전사고 

예방을 위한 경고판 등 안전시설 설치, 재난예방 홍보물 등 제작



2. 자금운용계획

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 자금수지 총괄
(단위: 천원)

수     입     계     획 지     출     계     획

항    목 수입액 전년도
수입액 증 감 항    목 지출액 전년도

지출액 증 감

합    계 1,229,502 1,609,265 △379,763 합    계 1,229,502 1,609,265 △379,763

전 입 금 308,537 308,537 0
비융자성
사 업 비

213,600 696,300 △482,700

보 조 금 0 400,000 400,000
융 자 성
사 업 비

0 0 0

차 입 금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함)

0 0 0 기본경비 0 0 0

예 탁 금
원금회수

0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예치금회수 912,965 892,493 20,472 예 치 금 1,015,902 912,965 102,937

예 수 금 0 0 0
차 입 금

원리금상환
0 0 0

이자수입 8,000 8,235 △235
예 수 금

원리금상환
0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

② 수입계획
(단위: 천원)

장 ․ 관 ․ 항 ․ 목 수입액 전년도
예산액 증 감

 200 세외수입 8,000 8,235 △235

 210 경상적세외수입 8,000 8,235 △235

 216 이자수입 8,000 8,235 △235

 216-01 공공예금이자수입 8,000 8,235 △235

○ 이자수입

8,000,000원

 700 보전수입등및내부거래 912,965 892,493 20,472

 710 보전수입등 912,965 892,493 20,472

 714 예치금회수 912,965 892,493 20,472

 714-01 예치금회수 912,965 892,493 20,472

○ 예치금 회수

912,965,000원

 720 내부거래 308,537 308,537 0

 721 전입금 308,537 308,537 0

 721-03 기타회계전입금 308,537 308,387 0

○ 일반회계 전입금

308,537,000원

수 입 합 계 1,229,502 1,609,265 △379,763



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획
(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도
예산액

비교증감

 안전총괄과 1,229,502 1,609,265 △379,763

 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위) 1,229,502 1,196,300 △379,763

 재난방재(재난관리기금) 213,600 1,196,300 △982,700

 재난예방대비 13,600 413,600 △400,000

 201 일반운영비 13,600 413,600 △400,000

 01 사무관리비 7,000 407,000 △400,000

○ 긴급 응급 복구 임차료
7,000,000원 * 1식 7,000

0

 02 공공운영비 6,600 6,600 0

○ 재난상황실 전산시스템 유지비
250,000원 * 12월

○ 재난 위성전화기 유지관리
50,000원 * 3대 * 12월

○ 재난예방 음성정보 시스템 유지관리
100,000원 * 18대

3,000

1,800

1,800

0

0

0

 재난복구지원 150,000 550,000 △400,000

 401 시설비 및 부대비 150,000 550,000 △400,000

 01 시설비 150,000 550,000 △400,000

○ 제1지구 재해긴급복구사업
   (완도, 군외, 신지, 고금)

50,000,000원 * 1식
○ 제2지구 재해긴급복구사업
   (노화, 보길, 소안, 청산)

50,000,000원 * 1식
○ 제3지구 재해긴급복구사업
   (금일, 약산, 금당, 생일)

50,000,000원 * 1식

50,000

50,000

50,000

,



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위: 천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도 
예산액

비교증감

 재해위험시설물정비 50,000 232,700 △182,700

 401 시설비 및 부대비 50,000 232,700 △182,700

 01 시설비 50,000 232,700 △182,700

  ◯ 재해위험시설물정비
50,000,000원 * 1식 

  

50,000

 재무활동(안전건설과) 1,015,902 412,965 602,937

 보전지출(재난관리기금) 1,015,902 412,965 602,937

 보전지출(재난관리기금) 1,015,902 412,965 602,937

 602 예치금 1,015,902 412,965 602,937

  01 예치금 1,015,902 412,965 602,937

  ◯ 재난관리기금 예치금
1,015,902,000원 * 1식

지   출   합   계 1,229,502 1,609,265 △379,763



3. 연도별 기금조성 및 집행현황
회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위: 천원)

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수
(이자포함)

예수금 이자수입 기타수입

2019년까지 2,496,375 1,134,796 987,000 0 0 0 284,160 90,419

2020년도 320,871 308,537 4,820 0 0 0 7,514 0

2021년도 392,706 389,237 0 0 0 0 8,211 0

2022년도 820,481 389,387 428,000 0 0 0 3,094 0

2023년도 716,772 308,537 400,000 0 0 0 8,235 0

2024년도 316,537 308,537 0 0 0 0 8,000 0

계 5,068,484 2,839,031 1,819,820 0 0 0 319,214 90,419



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위: 천원)

연 도 별

집 행 액
잔 액
ⓐ-ⓑ

계ⓑ 비융자성
사업비

융자성
사업비

인력운영비 
및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타
지출

2019년까지 1,904,863 1,904,863 0 0 0 0 0 591,512

2020년도 489,068 489,068 0 0 0 0 0 △168,197

2021년도 330,820 148,120 0 0 0 0 182,700 66,628

2022년도 136,996 136,996 0 0 0 0 0 683,485

2023년도 977,235 977,235 0 0 0 0 0 △260,463

2024년도 213,600 213,600 0 0 0 0 0 102,937

계 4,052,582 3,869,882 0 0 0 0 182,700 1,015,902



4. 예치금 및 예탁금 명세
회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위: 천원)

구  분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고
2022년도말

현재액
2023년도말

현재액ⓐ
2024년도말

현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합 계 892,493 912,965 1,015,902 102,937

소 계 892,493 912,965 1,015,902 102,937

예치금 농 협 892,493 912,965 1,015,902 102,937


